
 

 
ΟΕΕ : Το Υπουργείο Παιδείας υποβαθμίζει τις 

οικονομικές επιστήμες 

Συνάντηση, και μάλιστα άμεσα, με την ηγεσία του υπουργείου 

Παιδείας ζήτησε ο Πρόεδρος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, 

Κωνσταντίνος Κόλλιας, με αφορμή το γεγονός ότι το μάθημα "Αρχές 

Οικονομικής Επιστήμης" καταργήθηκε από υποχρεωτικό για την 

εισαγωγή στα ΑΕΙ και ΤΕΙ της χώρας. 
 
Με επιστολή του, επισημαίνει τη διαρκή περικοπή και 

υποβάθμιση των μαθημάτων με οικονομικό προσανατολισμό, τονίζοντας ότι αυτή η επιλογή δε συνάδει με τις 

ανάγκες εκπαίδευσης και κατάρτισης των νέων, σε μια περίοδο, μάλιστα, όπου η οικονομία λειτουργεί σε 

παγκοσμιοποιημένους ρυθμούς και η χώρα βιώνει πολυετή κρίση.   
Διαβάστε την επιστολή εδώ. 

 
 
 

Κ. Κόλλιας : Συναίνεση τώρα για έξοδο από την κρίση 
 

Στη σημαντική ζημιά, που έχει προκληθεί – και εξακολουθεί να 

προκαλείται – στην αγορά και στην πραγματική οικονομία, αναφέρθηκε 

ο Πρόεδρος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, Κωνσταντίνος 

Κόλλιας, κατά την ομιλία του στο συνέδριο, Auditing,Tax & Consulting 
Services. 
 

Ο κ. Κόλλιας έκανε ιδιαίτερη αναφορά στο ρόλο, που παίζει ο 

ιδιωτικός τομέας στη διαμόρφωση του εθνικού προϊόντος της χώρας, και 

μίλησε για το παραγωγικό μοντέλο και την ανάγκη άμεσης 

αναδιάρθρωσης  του, ώστε η χώρα να βγει ταχύτερα από την κρίση. 
Περισσότερα εδώ 
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Προγράμματα ασφάλισης αστικής ευθύνης σε προνομιακές τιμές για τους λογιστές 
φοροτεχνικούς 

Το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας 

(ΟΕΕ), κατανοώντας την ανάγκη των 

λογιστών φοροτεχνικών για 

ασφάλιση επαγγελματικής ευθύνης 

κατά την άσκηση της επαγγελματικής 

τους δραστηριότητας, ειδικά στην 

περίοδο οικονομικής ύφεσης που 

διανύει η χώρα μας, εξασφάλισε 

προνομιακές τιμές σε Προγράμματα 

τριών Ασφαλιστικών Εταιριών για 

την ασφάλισή τους σε θέματα 

αστικής ευθύνης. 

Σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο, ο 

κάθε λογιστής φοροτεχνικός, που παρέχει υπηρεσίες 

έναντι αμοιβής, έχει επαγγελματική ευθύνη να 

λειτουργεί αξιόπιστα με βάση τους νόμους και τους 

κανόνες της δεοντολογίας, οι οποίοι διέπουν την 

επαγγελματική του δραστηριότητα. 

Η πρωτοβουλία του Οικονομικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας για προσφορά προνομιακών πακέτων 

ασφάλισης εντάσσεται στο γενικότερο 

πλαίσιο των ενεργειών του για 

στήριξη των λογιστών φοροτεχνικών, 

ειδικά σήμερα με τις αυξημένες 

επαγγελματικές υποχρεώσεις και 

ευθύνες που αντιμετωπίζουν από τις 

συνεχείς παρεμβάσεις της 

Φορολογικής Διοίκησης. 

Το Οικονομικό Επιμελητήριο 

Ελλάδας δεν έχει καμία ανάμειξη ή 

διαμεσολάβηση μεταξύ της ασφαλιστικής εταιρίας 

και του λογιστή φοροτεχνικού και επισημαίνεται ότι 

η επιλογή της ασφαλιστικής εταιρίας εναπόκειται στη 

διακριτική ευχέρεια και επιλογή του λογιστή 

φοροτεχνικού

Η διάταξη του 26% στο επίκεντρο συνάντησης  
Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας - 

Πρεσβείας Βουλγαρίας 

Την ανάγκη για άμεση κατάργηση της διάταξης, που 

προβλέπει ότι όποια επιχείρηση αγοράσει προϊόντα ή 

προμηθευτεί καύσιμα ή πρώτες ύλες από μια εταιρεία που 

βρίσκεται στην Κύπρο, τη Βουλγαρία ή την Ιρλανδία, χώρες στις 

οποίες ισχύει προνομιακό φορολογικό καθεστώς, έχουν δηλαδή 

φορολογικό συντελεστή κάτω του 13%, θα πρέπει να καταβάλει 

φόρο 26% επί της δαπάνης, συζήτησαν ο Πρόεδρος του 

Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας με τον β. Εμπορικό 

Ακόλουθο της Βουλγαρίας στην Αθήνα, Ιβάν Τσαλάκοβ. 
Περισσότερα εδώ 

 

http://www.oe-e.gr/news/grafeio-tupou/deltia-tupou/%CE%97-%CE%B4%CE%B9%CE%AC%CF%84%CE%B1%CE%BE%CE%B7-%CF%84%CE%BF%CF%85-26-%CF%83%CF%84%CE%BF-%CE%B5%CF%80%CE%AF%CE%BA%CE%B5%CE%BD%CF%84%CF%81%CE%BF-%CF%83%CF%85%CE%BD%CE%AC%CE%BD%CF%84%CE%B7%CF%83%CE%B7%CF%82-%CE%9F%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CF%8D-%CE%95%CF%80%CE%B9%CE%BC%CE%B5%CE%BB%CE%B7%CF%84%CE%B7%CF%81%CE%AF%CE%BF%CF%85-%CE%95%CE%BB%CE%BB%CE%AC%CE%B4%CE%B1%CF%82-%CE%A0%CF%81%CE%B5%CF%83%CE%B2%CE%B5%CE%AF%CE%B1%CF%82-%CE%92%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%B3%CE%B1%CF%81%CE%AF%CE%B1%CF%82/202


ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ      

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ |  

3 

 

   

 
 
 

 

 

Ανακοίνωση προς τους 
Λογιστές Φοροτεχνικούς  

για την νέα διαδικασία 
απόκτησης της Α' Τάξης 

Η Διοίκηση του Οικονομικού 

Επιμελητηρίου της Ελλάδας 

αναγνωρίζοντας το διαχρονικό αίτημα 

των λογιστών φοροτεχνικών για τη 

δυνατότητα απόκτησης της 

επαγγελματικής ταυτότητας Α΄ τάξης 

όταν συμπληρώνουν την απαιτούμενη 

προϋπηρεσία στην Β΄ τάξη, αποφάσισε 

την εφαρμογή νέας διαδικασίας όπου το σύστημα της 

ηλεκτρονικής αίτησης και αξιολόγησης θα παραμένει 

συνεχώς ανοικτό. 

Ενημερώνουμε τους λογιστές 

φοροτεχνικούς των οποίων η αίτηση για 

την απόκτηση της Α΄ Τάξης Λογιστή 

Φοροτεχνικού έχει εγκριθεί (για όσους 

υπέβαλαν την αίτηση μέχρι και 

30/11/2014), ότι το σύστημα της 

εξεταστικής διαδικασίας θα παραμείνει 

ανοικτό και δεν θα ισχύσει το κλείσιμο 

του συστήματος αξιολόγησης στις 15 

Απριλίου 2015. Οι συμμετέχοντες θα 

έχουν πρόσβαση στο εκπαιδευτικό υλικό 

και στο εξεταστικό σύστημα χωρίς 

χρονικό περιορισμό. 

Οδηγίες για τη διαρκή  διαδικασία εκπαίδευσης και 

αξιολόγησης για την απόκτηση της Α'  τάξης 

 

Κώδικας Δεοντολογίας 
Ανακοίνωση της Επιτροπής 

για την τροποποίηση του Κώδικα Δεοντολογίας Λογιστών Φοροτεχνικών 

Το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας προκειμένου 

να προβεί σε αναγκαίες τροποποιήσεις του Κώδικα Δεοντολογίας 

των Λογιστών Φοροτεχνικών, οι οποίες διαπιστώθηκαν από την 

Επιτροπή τήρησης του Κώδικα Δεοντολογίας κατά τη διάρκεια 

της εφαρμογής του, καλεί τόσο τους Λογιστές Φοροτεχνικούς όσο 

και τις σχετικές ομοσπονδίες να συνεισφέρουν στη βελτίωσή του 
καταθέτοντας τις απόψεις τους. Το σύνολο των απόψεων που θα 

συγκεντρωθούν θα αξιολογηθούν και θα αποτελέσουν τη βάση 

για την τελική τροποποίηση του ανωτέρω Κώδικα. Η διάρκεια της 

διαβούλευσης αρχίζει 4 Απριλίου 2015 και τελειώνει 30 
Οκτωβρίου 2015. Τα σχόλια και τις παρατηρήσεις σας 

παρακαλούμε στείλτε τα στο email: vbouss@oe-e.gr Σχετικό 

Υλικό: Κώδικας Δεοντολογίας Λογιστών Φοροτεχνικών 

 

mailto:vbouss@oe-e.gr
http://www.oe-e.gr/oe/images/stories/pdfs/kodikas_deontolgias_logiston.pdf
http://www.oe-e.gr/media/2016/04/apoktisi-a-taksis.pdf
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 

ΔΡΑΣΕΩΝ 
 

22 Απριλίου 
Προγράμματα ασφάλισης αστικής ευθύνης 

σε προνομιακές τιμές για τους λογιστές 

φοροτεχνικούς 
 

22 Απριλίου 
Κ. Κόλλιας : Συναίνεση τώρα για έξοδο 

από την κρίση 
 

09 Απριλίου 
Ανακοίνωση προς τους Λογιστές Φοροτεχνικούς  
για την νέα διαδικασία απόκτησης της Α' Τάξης 
 

08 Απρίλιου 
ΟΕΕ : Το Υπουργείο Παιδείας υποβαθμίζει τις 

οικονομικές επιστήμες 
 

03 Απρίλιου 
Η διάταξη του 26% στο επίκεντρο συνάντησης  

Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδας - Πρεσβείας 

Βουλγαρίας 
 

03 Απριλίου 
Κώδικας   Δεοντολογίας 

Ανακοίνωση της Επιτροπής 
τήρησης του Κώδικα Δεοντολογίας 

για την τροποποίηση του  Κώδικα Δεοντολογίας  

Λογιστών Φοροτεχνικών 
 

 
Συνέδριο με θέμα 

«Ένα νέο μοντέλο ανάπτυξης για την Ελληνική 

Οικονομία/ A New Growth Model for the Greek 
Economy ». 
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 Το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας, σε συνεργασία 

με το Γραφείο Προϋπολογισμού του Κράτους στη Βουλή, το Εθνικό 

και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, το Δημοκρίτειο 

Πανεπιστήμιο Θράκης και το Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
διοργανώνει Διεθνές Συνέδριο, με θέμα  
 

«Ένα νέο μοντέλο ανάπτυξης για την Ελληνική Οικονομία/ A New 
Growth Model for the Greek Economy ». 

 
Το ολοήμερο συνέδριο πρόκειται να πραγματοποιηθεί στις 3 Ιούνιου 

2015, στην Αίθουσα Εκδηλώσεων της Παλαιάς Βουλής.  

O στόχος είναι να προσφέρει ένα διεθνές σημείο συνάντησης όπου 

Έλληνες και ξένοι ερευνητές θα μπορέσουν να μοιραστούν τις ιδέες 

τους για ένα νέο μοντέλο ανάπτυξης για την ελληνική οικονομία. 

 Το συνέδριο εστιάζει στις νέες πολιτικές για την ανάπτυξη 

και ενίσχυση της ελληνικής οικονομίας. Ειδικότερα, διαρθρώνεται σε 

πέντε θεματικές ενότητες: 
Ενότητα 1 : Η Ευρωπαϊκή Πολιτική-Οικονομική Εξέλιξη και η 

Ελληνική    Οικονομία 
Ενότητα 2 : Προκλήσεις και Ευκαιρίες στην Ελληνική Οικονομία 

μετά την κρίση 
Ενότητα 3 : Οι μακροπρόθεσμες προοπτικές 
Ενότητα 4 : Μακροοικονομική Διαχείριση για την έναρξη της               

ανάπτυξης 
Ενότητα 5 : Τα πολιτικά συστήματα και οι απαιτήσεις ανάπτυξης 
Περισσότερα εδώ 
 

http://new-growth-model-conference.oe-e.gr/
http://new-growth-model-conference.oe-e.gr/
http://new-growth-model-conference.oe-e.gr/
http://new-growth-model-conference.oe-e.gr/
http://new-growth-model-conference.oe-e.gr/
mailto:press@oe-e.gr
http://new-growth-model-conference.oe-e.gr/
http://www.oe-e.gr/news/grafeio-tupou/deltia-tupou/%CE%9F%CE%95%CE%95-%CE%A4%CE%BF-%CE%A5%CF%80%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%B5%CE%AF%CE%BF-%CE%A0%CE%B1%CE%B9%CE%B4%CE%B5%CE%AF%CE%B1%CF%82-%CF%85%CF%80%CE%BF%CE%B2%CE%B1%CE%B8%CE%BC%CE%AF%CE%B6%CE%B5%CE%B9-%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AD%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%AE%CE%BC%CE%B5%CF%82/203
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